
2015/9876-112 Ve věci informací a podkladů informací týkajících pobytu a zaměstnávání 
cizinců na území České republiky 
 
Dotaz: 
(ze dne 12. 2. 2015) 
 
Předmět:  Žádost o poskytnutí informací 
 
 
Text:        Dobrý den, ráda bych Vás požádala o odpověď na níže uvedené otázky: 
 
 

1. Jaké další vyhlášky a směrnice kromě zákona č. 326/1999 Sb. v aktuálním znění 
upravují podmínky pobytu cizinců na území České Republiky?  

 
2. Existuje povinnost cizince, který podniká či je zaměstnán na našem území, se 

povinně zapojit do plateb pojistného na sociální zabezpečení, zdravotní pojištění a 
daňových povinností. Je tato povinnost vztažena i na cizince, kteří jsou na našem 
území za účelem společného soužití rodiny. 

 
3. Kdo hradí platby pojistného na sociální zabezpečení a zdravotní pojištění za ostatní 

cizince, kteří mají jiný druh povolení k pobytu než za účelem podnikání a zaměstnání.  
 

4. Existuje kontrolní orgán, který sleduje osoby cizinců, zda platí platby sociálního a 
zdravotního pojištění? 
 

5. Pokud tyto otázky spadají do gesce jiné instituce, uveďte, prosím, které. 
 

 
 
Děkuji Vám za odpovědi.  
 
 

Odpověď ředitelky odboru kabinet ministryně: 

Vážená paní, 

na základě Vaší žádosti o poskytnutí informace podle zákona č. 106/1999  Sb., 

o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon“), 

doručené MPSV dne 12. února 2015 ve věci informací týkajících pobytu a zaměstnávání 

cizinců na území České republiky, sděluji ve struktuře Vašeho dotazu následující: 

1. Jaké další vyhlášky a směrnice kromě zákona č. 326/1999 Sb. v aktuálním znění upravují 

podmínky pobytu cizinců na území České Republiky?  

Podle § 2 odst. 1 zákona jsou povinné subjekty povinny poskytovat informace vztahující se k 

jejich působnosti. Požadovaná informace do působnosti MPSV nenáleží, proto dle § 14 odst. 

5 písm. c) zákona MPSV tento dotaz odkládá. Informace týkající se pobytu cizinců na území 

České republiky náleží do působnosti Ministerstva vnitra ČR. 



2. Existuje povinnost cizince, který podniká či je zaměstnán na našem území, se povinně 

zapojit do plateb pojistného na sociální zabezpečení, zdravotní pojištění a daňových 

povinností. Je tato povinnost vztažena i na cizince, kteří jsou na našem území za účelem 

společného soužití rodiny. 

Podle § 2 odst. 1 zákona jsou povinné subjekty povinny poskytovat informace vztahující se k 

jejich působnosti. Informace o daních spadají do působnosti Ministerstva financí ČR a 

problematika zdravotního pojištění pak spadá do působnosti Ministerstva zdravotnictví. Proto 

dle § 14 odst. 5 písm. c) zákona MPSV tyto části dotazu odkládá. 

Povinnost platit pojistné na sociální zabezpečení upravuje zákon č. 598/1992 Sb., o 

pojistném na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti, kdy 

ustanovení § 3 definuje poplatníky pojištění. Povinnost platit pojistné mají zaměstnavatelé, 

zaměstnanci, kteří jsou účastni nemocenského pojištění, osoby samostatně výdělečně činné 

a lidé, kteří se dobrovolně důchodově pojistili. Cizinci mají povinnost platit sociální pojištění 

ve shodných případech jako občané ČR, tedy například pokud jsou na území ČR v postavení 

zaměstnance, OSVČ atp. Více informací je případně k nalezení na stránkách České správy 

sociálního zabezpečení: http://www.cssz.cz/cz/pojistne-na-socialni-zabezpeceni/vyse-a-

platba-pojistneho/. 

 

3. Kdo hradí platby pojistného na sociální zabezpečení a zdravotní pojištění za ostatní 

cizince, kteří mají jiný druh povolení k pobytu než za účelem podnikání a zaměstnání.  

Druh povolení k pobytu ve vztahu k platbám sociálního pojištění není určující. Důležité je, 

zda je cizinec v postavení poplatníka pojistného dle ustanovení § 3 zákon č. 598/1992 Sb., o 

pojistném na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti. Zdravotní 

pojištění cizinců je v gesci Ministerstva zdravotnictví České republiky, proto dle § 14 odst. 5 

písm. c) zákona MPSV tuto část dotazu odkládá. 

 

4. Existuje kontrolní orgán, který sleduje osoby cizinců, zda platí platby sociálního a 

zdravotního pojištění? 

Pokud není pojistné řádně uhrazeno, vzniká dluh na pojistném a z něj je počítáno i příslušné 

penále, které má poplatník pojistného povinnost hradit. Vzniklý dluh na pojistném a penále 

správa sociálního zabezpečení vyčíslí a vykvalifikuje odpovídajícím titulem (platební výměr, 

výkaz nedoplatků), který je zaslán plátci pojistného – dlužníkovi k úhradě. Jestliže dlužník 

svůj dluh neuhradí, je následně přistupováno k vymáhání této pohledávky, a to cestou 

http://www.cssz.cz/cz/pojistne-na-socialni-zabezpeceni/vyse-a-platba-pojistneho/
http://www.cssz.cz/cz/pojistne-na-socialni-zabezpeceni/vyse-a-platba-pojistneho/


správní exekuce nebo předáním návrhu na výkon rozhodnutí soudnímu exekutorovi. 

Kontrolu plateb sociálního pojištění tedy provádí správa sociálního zabezpečení. Zdravotní 

pojištění je v gesci Ministerstva zdravotnictví České republiky, proto dle § 14 odst. 5 písm. c) 

zákona MPSV tuto část dotazu odkládá. 

 

5. Pokud tyto otázky spadají do gesce jiné instituce, uveďte prosím, které.  

Ve výše uvedených odpovědích naleznete dle charakteru dotazu odkazy na působnosti 

jiných resortů a to Ministerstvo vnitra ČR, Ministerstvo financí ČR a Ministerstvo 

zdravotnictví. V těchto případech se doporučuji obrátit přímo na tyto samostatné povinné 

subjekty.  

S pozdravem       

 


